



✓ **Fondo TFR**

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e per contratti di lavoro vigenti, considerando ogni remunerazione a carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto degli acconti erogati ed è pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

✓ **Imposte sul reddito**

Ai sensi dell'articolo 25 del d. lgs. n° 367/96 i proventi derivanti dall'attività della Fondazione sono esclusi dalle imposte sui redditi (IRES); l'attività svolta dalla Fondazione è pertanto assoggettata esclusivamente all'imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) che viene calcolata applicando ai costi e ai ricavi le riprese fiscali specificamente previste per tale imposta.

Per quanto riguarda l'IRAP la Fondazione, in continuità con gli esercizi precedenti, ha considerato i contributi solo per la parte che non si riferisce al costo del lavoro. Tali modalità operative sono state adottate secondo le indicazioni contenute nella circolare del Ministero vigilante prot. n. 213/T16 del 03/02/2003. Indicazioni confermate dal Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo con Nota n 5326 del 09 Aprile 2016.

Il calcolo dell'IRAP ha evidenziato un imponibile negativo.

Per i motivi sopra esposti - assenza di soggettività passiva IRES e imponibile IRAP negativo - non sono dovute imposte per l'esercizio 2018.

✓ **Riconoscimento ricavi**

I ricavi di esercizio sono iscritti in base al principio della competenza temporale.

In particolare, i contributi ricevuti sono iscritti in base al periodo di riferimento indicato dall'atto di concessione.

Gli apporti dei Fondatori pubblici, privati e assimilabili ai privati, come indicato nello Statuto della Fondazione, sono attribuiti alla gestione secondo le deliberazioni del Consiglio di Indirizzo.

I ricavi derivanti dalla vendita dei biglietti e degli abbonamenti sono iscritti con riferimento alla data in cui sono eseguite le rappresentazioni.



I ricavi da altre prestazioni artistiche, per servizi resi dalla Fondazione a terzi, sono iscritti con riferimento alle prestazioni eseguite e ultimate nell'esercizio.

✓ **Criteri di conversione dei valori espressi in valuta**

I crediti e debiti espressi originariamente in valuta dei paesi non aderenti alla moneta unica sono convertiti in Euro ai cambi storici della data delle relative operazioni. Le differenze su cambi realizzate in occasione dell'incasso dei crediti e del pagamento dei debiti in valuta estera sono iscritte a conto economico alla voce "C 17 bis, *Utile e perdite su cambi*". Nell'esercizio 2018 non sono sorti debiti o crediti espressi originariamente in valuta dei paesi non aderenti alla moneta unica.

✓ **Impegni, garanzie, rischi**

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella Nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

Il Sovrintendente

Dott. Claudio Orazi

**Attività****B) Immobilizzazioni****✓ I. Immobilizzazioni immateriali**

Saldo al 31/12/2018 € 16.992.082

Saldo al 31/12/2017 € 16.992.937

Variazioni - € 855

Il prospetto riepilogativo delle movimentazione delle Immobilizzazioni Immateriali è il seguente:

Immobilizzazioni immateriali	Valore al 31.12.2017	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore al 31.12.2018
Impianto e ampliamento	-				
Diritti brevetti industriali	1.505			855	650
Diritto d'uso illimitato degli immobili	16.991.432			-	16.991.432
Saldo al 31/12/2018	16.992.937			855	16.992.082

Dimostrazione del valore delle immobilizzazioni immateriali ai sensi della Circolare del Ministero Beni e delle Attività Culturali del 13/1/2010, protocollo 595 S 22.11.04-19

Descrizione Immobili	Valore al 31/12/2017	Incrementi	Decrementi	Valore al 31/12/2018
Teatro Comunale di Cagliari	14.997.250	-	-	14.997.250
Teatrino e Laboratori	2.014.182	-	-	2.014.182
Totale Diritto d'uso illimitato degli immobili	16.991.432			16.991.432

Il saldo del diritto d'uso illimitato degli immobili esposto al 31 dicembre 2018 è dato dai valori di stima del perito in fase di trasformazione in Fondazione di cui:

€ 14.977.250 relativo al diritto d'uso dei locali del Teatro Comunale;

€ 2.014.182 relativo al valore attribuito al Teatrino e ai Laboratori inseriti all'interno del Parco della Musica; valore attribuito prudenzialmente in attesa della perizia dell'esperto.

✓ **II. Immobilizzazioni Materiali**

Saldo al 31/12/2018 € 2.219.350

Saldo al 31/12/2017 € 2.457.786

Variazioni - € 238.436

I prospetti riepilogativi della movimentazione delle Immobilizzazioni Materiali sono i seguenti:

Immobilizzazioni Materiali	Valore al 31.12.2017	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore al 31.12.2018
Terreni e Fabbricati	413.040			19.323	393.717
Impianti e Macchinari	134.575	37.834		88.581	83.828
Attrezzature Industriali e Commerciali	1.877.030	442.668		592.906	1.726.791
Altri beni	33.141	6.775		24.902	15.014
Saldo al 31/12/2018	2.457.786	487.277		725.712	2.219.350

Il valore del terreno è stato determinato con i criteri fiscali in misura del 20% del costo di acquisto del fabbricato in quanto non è stato oggetto di stima all'acquisto. In conseguenza è pari a € 159.806.

Nel dettaglio, i prospetti seguenti evidenziano le movimentazioni delle singole voci :

Terreni e Fabbricati	Importo
Costo storico	799.032
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2017	385.991
Saldo al 31/12/2017	413.040
Acquisizione dell'esercizio 2018	-
Ammortamenti dell'esercizio 2018	19.323
Saldo al 31/12/2018	393.717

Impianti e Macchinari	Importo
Costo storico	2.215.581
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2017	2.081.006
Saldo al 31/12/2017	134.575
Acquisizione dell'esercizio 2018	37.834
Ammortamenti dell'esercizio 2018	88.581
Saldo al 31/12/2018	83.828

TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
FONDAZIONE

Attrezzature Industriali e Commerciali		Importo
Costo storico		17.231.723
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2017		15.354.693
	Saldo al 31/12/2017	1.877.030
Acquisizione dell'esercizio 2018		442.668
Decrementi 2018		-
Ammortamenti dell'esercizio 2018		592.906
	Saldo al 31/12/2018	1.726.792

Gli acquisti delle attrezzature industriali e commerciali dell'esercizio si riferiscono agli investimenti per i nuovi allestimenti della Fondazione.

Altri beni		Importo
Costo storico		468.608
Ammortamenti esercizi precedenti al 31/12/2017		435.467
	Saldo al 31/12/2017	33.141
Acquisizione dell'esercizio 2018		6.775
Ammortamenti dell'esercizio 2018		24.902
	Saldo al 31/12/2018	15.013

Le quote di ammortamento sono state calcolate con l'applicazione delle aliquote di cui al D.M. del 31/12/1988, che riflettono la residua possibilità di utilizzazione dei beni di riferimento.



Riepilogo delle Immobilizzazioni al 31 dicembre 2018

Cat.	Denominazione	Conto	Totale 31/12/17	Increment. 2018	Decrem. 2018	Tot. al 31/12/18	% Am.	Amm. 2017	Amm. 2018	fondo 31/12/2018	Residuo
1	Mobili per il Teatro	130701	302.752,69	52.280,00	-	355.032,69	15,5%	503,75	4.555,45	219.965,58	135.067,11
1	Mobili per Ufficio	130705	102.816,04	-	-	102.816,04	12,0%	253,50	585,65	101.939,19	876,85
2	Macchine Ordinarie	130705	3.584,21	-	-	3.584,21	12,0%	-	-	3.584,21	-
2	Macchine Elettroniche	130707	291.818,25	6.775,00	-	298.593,25	20,0%	2.110,61	4.020,00	284.455,87	14.137,38
3	Impianti Term. Ed elettrici	130305	792.141,25	-	-	792.141,25	10,0%	33.608,30	34.505,95	744.390,72	47.750,53
3	Attrezzature varie ed Utensili	130551	569.332,62	28.500,00	-	597.832,62	15,5%	13.591,00	16.003,78	543.652,96	54.179,66
3	Macchine di Proiez. Ed imp. Sonori	130322	1.423.441,98	37.834,00	-	1.461.275,98	19,0%	40.091,77	54.075,80	1.425.198,85	36.077,13
4	Autoveicoli di trasporto	130731	68.571,57	-	-	68.571,57	20,0%	-	20.296,11	68.571,57	-
4	Autovetture	130739	-	-	-	-	25,0%	-	-	-	-
4	Motocicli	130740	1.816,67	-	-	1.816,67	25,0%	-	-	1.816,67	-
6	Bozzetti e figurini	130326	61.644,30	-	-	61.644,30	15,5%	-	-	61.644,30	-
7	Allestimenti scenici	130324	14.867.543,94	361.887,76	-	15.229.431,70	15,5%	498.275,79	572.347,28	13.691.887,09	1.537.544,61
8	Materiale Musicale	130323	50.613,40	-	-	50.613,40	15,5%	-	-	50.613,40	-
9	Materiale Bibliografico	130325	5.394,54	-	-	5.394,54	15,5%	-	-	5.394,54	-
10	Materiale Vario	130551	244.032,28	-	-	244.032,28	15,5%	-	-	244.032,28	-
13	Fabbricati Industriali	130107	799.032,09	-	-	799.032,09	3,0%	18.592,45	19.322,85	405.316,13	393.716,96
12	Imm. materiali in corso	-	-	-	-	-	0,0%	-	-	-	-
	TOTALE MATERIALI		19.584.535,83	487.276,76	-	20.071.812,59		607.027,17	725.712,67	17.852.462,36	2.219.350,23
11	Software	110301	108.103,25	-	-	108.103,25	33,3%	1.303,01	855,00	107.452,76	650,49
15	A. Costi d'imp. ed ampliamento	110302	-	-	-	-	1,0%	-	-	-	-
14	Pubblicità	110503	50.734,80	-	-	50.734,80	33,3%	-	-	50.734,80	-
	TOTALE IMMATERIALI		158.838,05	-	-	158.838,05		1.303,01	855,00	158.187,66	650,49
	TOTALE GENERALE		19.743.373,88	487.276,76	-	20.230.650,64		608.330,18	726.567,67	18.010.649,92	2.220.000,72

**C) Attivo circolante**

Saldo al 31/12/2018 € 7.142.856

Saldo al 31/12/2017 € 9.450.559

Variazioni - € 2.307.703

✓ II. Crediti

Il saldo "Crediti" è così suddiviso secondo i soggetti debitori e le scadenze:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Verso il Comune di Cagliari	709.825		
Verso Clienti	718.106		
Verso Erario c/credito IVA	22.157		
Verso lo Stato	85.689		
Verso la Ras per POR 2003		732.184	
Verso la Ras Programma Quadro	400.000		
Verso la Ras	35.450		
Verso altri enti per contributi	2.002		
Verso Comune Cagliari	-		
Botteghino c/vendita	91.383		
Anticipi a fornitori	-		
Verso diversi per depositi cauzionali	16.327		
Verso l'erario per imposte varie	2.317		
Note di credito da ricevere da fornitori	24.622		
Verso INPS dipendenti	684		
Debitori diversi	150.507		
Crediti verso artisti per ritenute versate in attesa di rimborso	219.768		
Crediti diversi	71.476		
Crediti verso dipendenti per anticipi futuri miglioramenti		2.846.284	
Crediti dubbio realizzo		179.673	
Crediti per cause in corso	33.857		
Totale	2.584.170	3.758.141	
Fondo svalutazione crediti	1.430.136		
Totale Crediti	1.154.034	3.758.141	4.912.175

L'intero credito è vantato verso soggetti residenti in Italia.

Nel credito verso il Comune di Cagliari è compreso il saldo del contributo per gli esercizi 2017 e 2018.

**✓ IV. Disponibilità liquide**

Disponibilità liquide	31/12/2018	31/12/2017
Depositi bancari e postali	2.107.559	160.602
Denaro e altri valori in cassa	58.945	20.903
Saldo al 31/12/2018	2.166.504	181.505

Il saldo rappresenta la disponibilità liquida e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

D) Ratei e Risconti Attivi

Saldo al 31/12/2018 € 1.885

Saldo al 31/12/2017 € 27.768

Variazioni - € 25.883

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale.

Essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi, e ripartibili in ragione del tempo.

Nel Bilancio 2018 è iscritto l'importo di € 1.885.

**Passività****A) Patrimonio netto**

La nota del Ministero per i Beni e le Attività Culturali del 13/1/2010 protocollo 595 S 22.11.04-19 avente ad oggetto "Amministrazione straordinaria- applicazione dell'art. 21, comma 1-bis del D. Lg. 29/6/1996 n. 367, prevede una riclassificazione in merito al Patrimonio Netto delle Fondazioni diversa da quella "standard" del Codice Civile; questo al fine di evidenziare il patrimonio "disponibile" rispetto a quello "indisponibile", rendendo visibile l'effetto sul patrimonio della Fondazione del "diritto d'uso illimitato degli immobili".

✓ **Patrimonio Netto Disponibile**

Descrizione	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Fondo di dotazione	10.205.656			10.205.656
Utili (perdite) portati a nuovo	-11.154.179	1.182.373		-9.971.806
Utile esercizio precedente	-			
Utile dell'esercizio	1.182.373	563.783		1.746.156
Totale Patrimonio Disponibile	233.850	1.746.156		1.980.006

Come risulta dal prospetto su esposto, per effetto della chiusura del conto economico con un utile di € 1.746.156, il patrimonio netto disponibile si è assestato su un valore di **€ 1.980.006**.

✓ **Patrimonio Netto Indisponibile**

Il Patrimonio Indisponibile della Fondazione ammonta a **€ 12.795.214**, ed è composto esclusivamente dalla Riserva creata al momento del conferimento, da parte del Comune di Cagliari, del diritto di uso illimitato sugli immobili dell'Ente locale.

Tale diritto d'uso ammonta ad € 16.991.432, per cui la riserva indisponibile è stata erosa da perdite di esercizi precedenti.

**B) Fondi per rischi e oneri**

Fondo rischi al 31/12/2018 € 2.972.343

Fondo rischi al 31/12/2017 € 2.274.489

Variazioni € 697.854

Descrizione	31/12/2017	Incrementi	Decrementi	31/12/2018
Fondo rischi "Acconti su futuri miglioramenti"	2.272.283			2.272.283
Fondo rischi "Cause con fornitori"	2.206		2.146	60
Fondo rischi "Cause di lavoro"		700.000		700.000
Totale Fondi per Rischi ed Oneri	2.274.489	700.000	2.146	2.972.343

Il Fondo rischi "Cause con fornitori" si riferisce agli oneri aggiuntivi (interessi, spese legali, altri oneri accessori) derivanti dai ritardati pagamenti delle prestazioni di artisti, professionisti e fornitori di beni e servizi in genere. Il Fondo è stato utilizzato, nel corso dell'esercizio 2018, per l'importo di € 2.146 proprio per far fronte a interessi, spese accessorie e spese legali addebitate alla Fondazione dai suoi fornitori.

La Fondazione ha costituito il "Fondo rischi per cause di lavoro" accantonandovi l'importo di € 700.000,00.

C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Saldo al 31/12/2018 € 4.005.809

Saldo al 31/12/2017 € 4.080.364

Variazioni - € 74.555

L'importo iscritto in bilancio, pari a € 4.005.809, rappresenta la quota parte di Fondo del Trattamento di fine rapporto (TFR) maturato alla data del 31 dicembre 2018, al lordo di rivalutazioni e liquidazioni.

In sintesi, i movimenti del Fondo TFR, suddiviso per tipologia contrattuale, nel corso dell'esercizio 2018, sono stati i seguenti:



Descrizione	31/12/17	Incrementi	Decrementi	31/12/18
Fondo TFR personale artistico	2.294.192	50.408	84.373	2.260.228
Fondo TFR personale amministrativo	822.804	15.310	-	838.114
Fondo TFR personale tecnico	963.368	19.962	75.862	907.467
Totale Fondo TFR	4.080.364	85.680	160.235	4.005.809

La Fondazione ha ripreso a liquidare gli acconti ai dipendenti con regolarità, nel limite delle disponibilità finanziarie e delle disposizioni di legge.

Gli incrementi sono essenzialmente rivalutazioni di legge.

D) Debiti

Saldo al 31/12/2018 € 4.404.342

Saldo al 31/12/2017 € 9.524.976

Variazioni - € 5.120.634

I debiti della Fondazione Teatro Lirico, sono raggruppati nello Stato patrimoniale in relazione alla natura del soggetto creditore, con l'indicazione per ciascuna voce, dell'importo dei debiti con scadenza entro l'esercizio successivo e di quelli con scadenza successiva al termine di tale esercizio. Tutti i debiti sono iscritti per l'importo dovuto dalla Fondazione in base al rapporto esistente con il soggetto creditore.

Il confronto delle posizioni debitorie dell'esercizio 2018, raffrontato con la situazione relativa all'esercizio precedente, è il seguente:

Descrizione	2017	2018	Delta
Debiti verso banche	3.592.422	68.142	- 3.524.280
Debiti verso Fornitori	4.881.854	3.095.891	- 1.785.963
Debiti Tributari	377.202	426.587	+ 49.385
Debiti verso istituti di Previdenza	582.919	633.353	+ 50.434
Altri debiti	90.579	180.369	+ 89.790
Totale Debiti	9.524.976	4.404.342	- 5.120.634

La quasi totalità dei debiti risulta nell'area geografica Italia; fanno eccezione, sostanzialmente, alcuni debiti verso artisti stranieri.



I debiti sono iscritti al loro valore nominale; la scadenza degli stessi è così suddivisa:

Descrizione	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi	Totale
Debiti verso banche	68.142		68.142
Debiti verso Fornitori	3.095.891		3.095.891
Debiti Tributari	426.587		426.587
Debiti verso istituti di Previdenza	633.353		633.353
Altri debiti	180.369		180.369
Totale Debiti	4.404.342		4.404.342

Nel dettaglio:

Descrizione	Importo	Entro 12 mesi	Oltre 12 mesi
Debiti vs banche - Competenze su c/c	68.142	68.142	-
Banca OPI SpA c/mutuo consolidam. passivi			
Banca OPI SpA c/mutuo acq. capannone			
Totale Debiti verso le Banche	68.142	68.142	-

Per il "Debito verso fornitori":

Saldo al 31/12/2018	€ 3.095.891
<u>Saldo al 31/12/2017</u>	<u>€ 4.881.854</u>
Variazioni	- € 1.785.963

Non esistono debiti assistiti da garanzie reali. Non esistono operazioni che prevedono l'obbligo per l'acquirente di retrocessione al termine.

I "Debiti tributari" e i "Debiti vs Istituti di previdenza" sono riferibili, per lo più, alle posizioni del mese di dicembre 2018 liquidate nel successivo mese di gennaio 2019.

E) Ratei e risconti

Saldo al 31/12/2018	€ 198.459
<u>Saldo al 31/12/2017</u>	<u>€ 20.157</u>
Variazioni	€ 178.302



Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi, e ripartibili in ragione del tempo

Non sussistono alla fine dell'esercizio ratei e risconti aventi durata superiore ai cinque anni.

Il valore di € 198.459, iscritto nel corso dell'esercizio 2018, è relativo a quote di abbonamenti della stagione concertistica 2019 incassate nel 2018.

**Conto economico****A) Valore della produzione**

Saldo al 31/12/2018	€ 24.061.559
<u>Saldo al 31/12/2017</u>	<u>€ 26.921.250</u>
Variazioni	- € 2.859.691

I ricavi dell'esercizio sono esposti nel conto economico secondo categorie di attività.

Descrizione	31/12/2018	31/12/2017	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	1.934.202	2.008.832	-74.630
Incrementi immobilizzazioni per lavori interni	306.062	493.983	-187.921
Altri ricavi e proventi	21.821.295	24.418.435	-2.597.140
Totale "Valore della Produzione"	24.061.559	26.921.250	-2.859.691

Per consentire una migliore valutazione dei risultati conseguiti, sono analizzati nei seguenti prospetti con un ulteriore grado di dettaglio.

Il dettaglio dei "Ricavi da vendite e prestazioni" è il seguente:

Ricavi da vendite e prestazioni	31/12/2018
Proventi da vendita biglietti ed abbonamenti	1.875.206
Proventi da prevendita	5.227
Proventi da visite guidate	7.451
Proventi da vendita pubblicaz e programmi	24.205
Ricavi da vendite pubblicità.	-
Proventi da noleggio Teatro e allestimenti	22.112
Proventi per omaggi	-
Abbuoni	-
Totale	1.934.202



Nel dettaglio la voce **“Incremento di Immobilizzazione per lavori interni”** si riferisce alla seguente opera:

Incrementi immobilizzazioni”	31/12/2018
Opera “Turandot/Suor Angelica”	71.720
Opera “Sancta Susanna/Cavalleria Rusticana”	97.859
Opera “Rigoletto”	72.305
Totale	241.884

La voce **“Altri ricavi e proventi”** si compone come segue:

Altri ricavi e proventi	31/12/2018
Contributo Ordinario MIBAC	9.899.012
Contributo Aggiuntivo MIBAC	1.049.813
Contributo Ordinario RAS	8.000.000
Accordo Programma Quadro	320.000
Contributo Ordinario Comune di Cagliari	2.000.000
Contributo Fondazione di Sardegna	531.000
Contributo ART Bonus	-
Altri ricavi e proventi	21.470
Totale	21.821.295

Osserviamo che la voce analitica **“Altri ricavi e proventi”** di cui alla precedente tabella, comprende i rimborsi su assicurazione e ricavi diversi.

B) Costi della produzione

Saldo al 31/12/2018	€ 22.244.955
<u>Saldo al 31/12/2017</u>	<u>€ 25.670.600</u>
Variazioni	- € 3.425.645



Il dettaglio dei “Costi della Produzione” sostenuti è il seguente:

Costi della Produzione	31/12/18	31/12/17	Variazione
Materie prime, sussidiarie e merci	209.836	279.884	-70.048
Servizi	5.542.257	6.918.868	-1.376.611
Godimento di beni dei terzi	371.735	548.561	-176.826
Salari e stipendi	10.468.554	10.638.863	-170.309
Oneri sociali	2.898.684	3.133.496	-234.812
Trattamento di fine rapporto	784.933	791.471	-6.538
Altri costi del personale	344.445	840.510	-496.065
Ammortamento immobilizzaz. immateriali	855	1.303	-448
Ammortamento immobilizzazioni materiali	725.713	607.027	118.686
Altre svalutazioni delle immobilizzazioni	-	-	-
Svalutazioni crediti attivo circolante	-	-	-
Accantonamento per rischi	700.000	1.672.283	-972.283
Oneri diversi di gestione	197.943	238.334	-40.391
Totale	22.244.955	25.670.600	-3.425.645

I “Costi per materie prime, sussidiarie, di consumo e merci” e i “Costi per servizi” sono in gran parte correlati alla realizzazione delle attività tipiche del Teatro: stagione lirica, sinfonica, balletto e decentramento.

Il “Godimento di beni di terzi” è:

in parte relativo a noleggi di materiale scenico e costumistico,

in parte all'affitto del Capannone per lo stoccaggio degli allestimenti di proprietà.

Il “Costo del lavoro” viene dettagliato ed analizzato al punto seguente e riguarda sia il personale assunto a tempo indeterminato, sia quello assunto a termine.

Gli ammortamenti, in sintonia con quanto detto alla voce “Immobilizzazioni immateriali” e “Immobilizzazioni materiali” dell'Attivo dello Stato Patrimoniale, sono stati effettuati ad aliquota piena.